V I R I

potius pietatis in Vos summae argumentum Vobis offerre,
Vosque omni religione supplex rogare, vt gratiam atque be-
nignitatem, qua patrem meum fato mihi ereptum dignati
estis, et in me transferre velitis. Quod vt facturi sitis, non
dubito, quum iam res meas fortunamque meam benignissimo
patrocinio subleuare Vobis placuerit, qua propter et reliquam
spem omnem in Vestram, Domini Indulgentissimi, tutelam
praesidiumque trado atque commendo. Summum vero Nu-
men Vos patriae omnibusque, qui pro Vestra salute pia vota
nuncupant, quam diutissime incolumes conferuet, Vosque
omni prosperitatis genere beatissimos esse iubeat:

DOMINI INDVLGENTISSIMI
VIRTVTVM VESTRARVM PRAESTANTISSIMARVM

CULTOR OBSEQUIOSISSIMVS
ANDREAS AVGVSTVS HERING.

DE
CITATIONIS EDICTALIS CAUSSIS.

§. I.

Edictum, edicere, edictalis.

De edictali citatione acturis nonnulla de ipso verbo edictalis videntur esse praemittenda. Edictale autem est, quod ad edictum pertinet, vel ab edicto nomen habet, vel aliquo modo cum edicto nequitur. Ita edictales nominabantur olim apud Romanos illi iuris studiosi, quibus edictum explicabatur a Iuliano compositum, quod factum est secundo cursus studiorum anno, *a)* quod nomen etiam retinuerunt, postquam Iustinianus suos iuris libros ediderat, quamvis is edicto substituisset nonnullos Pandectarum libros. *b)* Ita quoque edictalis bonorum possessio nominatur, quae ex edicto praetoris competebar, *c)* ita ut de plano peti poterit, *d)* Imperatores etiam leges, quas generales perpetuasque esse voluerunt, fac-

a) Heinecc. antiqu. Rom. Iurispr. ill. Proem. §. 45.

b) Const. Iustin. Omnem ad antecess.

c) §. 1. de acq. vel onite. hered.

d) L. 2. §. 1. D. quis ordo in bon. possid.

a) L. 30. §. 1. D. de acq. vel onite. hered.

b) L. 2. §. 1. D. quis ordo in bon. possid.

c) §. 1. de acq. vel onite. hered.

d) L. 2. §. 1. D. quis ordo in bon. possid.

B

pius leges edictales appellarunt. e) Edicere autem, a quo ipso edictum et deinde edictalis veniunt, si vocis adspiciamus deriuationem, videtur proprie significare: ita dicere, vt de ea re nihil amplius dicendum sit; siue quia non opus est, siue quia fieri non potest. Huc refero illud Terentii f)

Dico, edico vobis, nostrum esse illum breuem filium.

in quod illud edico hoc modo quam commodissime verti puto: dies sage ich euch (in für allemahl. Cum vero tunc imprimis ita dicimus, vt nihil amplius dicere velimus, cum iubemus, in suadendo enim, rogando, aliisque dicendi generibus, mente quaedam referuantur, factum esse videtur, vt edicere idem significet, atque iubere, quod Donatus g) animaduertit, edicimus, scribens, quod iubemus fieri. Hinc, quicumque iubendi potestatem habet, edicere dicitur, et, quod iussit, edictum. Ita de testatore, quem secundum illud notissimum XII Tabb. *paterfamilias uti legasset*, etc. tanquam legislatorem in rebus ad familiam suam pertinentibus considerabant Romani, hoc verbum legimus vsurpari. h) Deinde magistratus Romani, non solum praetores, sed passim maiores, i) edicebant vel iubebant. Nam id ipsum, quod in Edicto praetorio inueniebatur, praetor passim iussisse, k) praecepisse l) dicitur. Eodem modo principum constitutiones nominantur edicta, quod verbum,

si

e) L. *fn. C. quod cum eo, qui in aliena potest.* L. 6. *pr. C. de secund. nupt.* et alibi.

f) in *Eunucho Act. V. Sc. V. v. 20.*

g) in *schol. ad Terent. Heeyr. Act. IV. scena 1. v. 43.*

h) nisi aliud testator edixit. L. 20. §. *penult. D. famul. erisif.*

i) aediles, censores, consules, proconsules, didatores, item quaestores, tribuni plebis; olim reges, deinde praefecti vrbi, praefecti au-

gustales. vid. Heineccii *bist. iur. L. 1. c. 3. §. 63.* et Palleti *bist. fori Rom. L. III. cap. 2.* qui de his: edicere, scribit, non est *dirimere priuatorum controuersias, sed iura generalia sancire.* Ad istos magistratus addendi sunt Decemviri ex Livio L. III. c. 38. verbis: *senatus in diem posterum edicunt.*

k) L. I. D. *si quis cautionibus.*

l) L. III. §. 1. D. *nequis eum, qui in ius vocab.*

si de principum vsurpetur placitis, a plerisque denotare scribitur constitutionem generalem, proprio impulsu datam, *m)* cum tamen eius vis, vel ipsa lege *n)* hoc indicante, omnino latius pateat. *o)* Haec igitur de edicentibus. Sed de instrumento etiam pauca. Etymologia autem vocis satis docetur, edicendum proprie esse verbis ore prolatis. Non enim per scripturam dicimus. Neque edicti antiquiorem significationem aliam fuisse credendum est. Apud veteres Romanos non multa scripta fuisse, plurima nuncupata, ut alibi, ita in foro etiam, admodum est credibile. Imo primis praeturae temporibus praetor forsitan edictum, cum ad honorem adiret, oratione sua totum publice proposuit, quod, cum procul dubio eo tempore paucis constitit capitibus, nam a quouis successore, si placuerit, auctum est, *p)* facillime fieri poterat, ut scriptura edicti in albo tantum memoriae causa facta fuerit. Hoc ut credamus, adducere nos potest locus Ciceronis, *q)* ubi haec sunt: *quid enim mereri velis, tam, cum magistratum inieris, et in concionem adscenderis, est enim tibi edicendum, quae sis observaturus in iure dicendo.* Quid, quod si vel maxime negare velimus, edicta praetoria verbis ore prolatis proposita fuisse, id tamen de repentinis nunquam defendi poterit, vel specialibus, uti appellantur Heineccio. *r)* De principum edictis eodem modo licet iudicare. Potuit enim princeps sine scriptura iubere, ut iussui tantum deinceps aliorum accederet scriptura, obliuionis euitandae causa: quin imo hoc plerumque ita factum esse, vix aliquis ambiget. Verum enim vero, quemadmodum simplex illa vox, dico, ut etiam focia eius, aio, ex translatione significationis facpius de his, quae scripta tantum, non dicta, fuerunt, sumitur, ita quoque compositum, edico, et ab eo originem ducens

B 2

edictum

m) Ludouici in *doctr. pandect.* L. 1. tit. 4. §. 3. Berger in *Oec. Iur.* L. 1. tit. 1. §. 24. Mencken in *Hist. iur.*

syn. L. 1. tit. 2. §. 4.

n) L. 3. C. de *legg. et constit.*

o) Hofmann in *dist. iur.* L. 1. Cap. 1. period. V. sect. 3. §. 2.

p) id. Hofm. L. 1. C. 1. Per. IV. §. 14.

q) de *finib.* L. 11. c. 22.

r) in *syn. Antiqu. Rom. Iurispr. illustr.* L. 1. tit. 2. §. 23. cum quo confer. eiusd. *Hist. Iur.* L. 1. c. 3. §. 65.

edictum hanc habent potestatem, ut scripto comprehensum indicent. Nam cum in pandectis legatur: edixit praetor, edicit praetor, r) non intelligitur aliquid, quod viua praeceptum est voce, sed scriptum in edicto perpetuo, quod scriptura comprehendebatur statim, cum id componeret Iulianus. Similiter statuendum est fere de quacunque pandectarum lege, in qua verbum edicti occurrit, ut si scriptum inueniamus: *verba edicti sunt*, t) *edictum habet aequitatem*, u) *edicto cauetur*, x) et multa alia eius modi, quae omnia colligere inutile foret, nihil aliud, quam edictum illud significetur Iulianicum, quod ab Hadriano Imp. publice quidem propositum fuit, nunquam tamen publice recitatum videtur. Bene igitur ad hanc verbi vim respicientes scriptores graeci, ut Dio et Iosephus, edictum graecis vocabulis διαγγέλλω, προγγέλλω appellarunt, y) quae a scriptione significationem habent. Quamuis autem haec sint verissima, id tamen manifestum est, scripturam non pertinuisse ad ea edicta, quae praetor vel alius magistratus in singularibus causis dabat, quibus, edito etiam perpetuo edicto, vix potuit supersedere. Nihil addam de edictis principum, quae scripta promulgata fuisse, vel ex eo apparet, quod programmata publice proponerentur, z) sunt vero edicta magistratuum nonnunquam alio nomine, *edictiones*, quae vox tamen magis ad actum edicendi pertinere videtur, quam ad materiam, appellata, vii ex Plauto obseruauit Polletus. a) Hodie verbo *edictum*, si de magistratum iussu sermo est, rarissime, b) certe, quantum scio, in Saxonia nunquam vtmur. Ad significandam autem constitutionem a Principe datam

extra

r) e. g. in l. 1. §. 1. D. de minor. idem est dicendum de his verbis: praetor ait, quae in l. 4. §. 1. D. de in ius voc. et alibi sexcenties leguntur.

t) L. 1. §. 1. D. de dolo malo

u) L. 1. D. quod quisque iuris.

x) L. 1. D. in ius vocari et eam.

y) vid de his Brisson. de verb. signif. f. v. edicta.

z) L. 3. C. de legib. et Constitur.

a) in bist. fori Rom L. III. c. 2.

b) inuenio in Ordin. Iud. Aul. et Prov. Mecklenburg. P. II. tit. vi. §. 8. haec: soll in citationibus per publica edicta, so wieder die abwesende oder flüchtige angeordnet, etc.

extra Saxoniam; vt in terris Borussicis aliisque, saepius occurrit. In Saxonia vero Electorali rarius hoc nomen constitutio principalis praefert, *bb)* quae potius sub appellatione mandatorum solet promulgari.

§. III.

Edictum citatorium. Citatio edictalis. Proclama. Crida.

Nomina Germanica.

Habuit autem apud Romanos vocabulum edicti hanc quoque significationem, vt intelligeretur conuocatio a magistratu facta vel citatio quaedam. Nam absentem tutorem, alimenta pupillo desiderante, edicto proposito vocare praetor poterat hoc effectu, vt tutor remoueretur. *a)* Aliquando magistratus edicto suo senatores conuocabant extra Romam absentes, *b)* qui alias voce praeconis etiam citabantur. *c)* Attamen praesentes etiam edicto magistratus, tribunorum ipsorum plebis, vocatos fuisse, ex Livio *d)* Cicrone *e)* Tacito *f)* probatur. Populus, vt ad comitia conueniret, edicto iuebatur. *g)* Verum priuatus quoque in quacunque controuersia, vel accusatione, si reus isque absens esset, edicto solebat citari, et ter quidem plerumque. Hoc discimus ex fragmento Pauli: *h)* *trinis litteris vel edictis, aut vno pro omnibus dato, aut trina de ranciacione conuentus, nisi ad iudicem, a quo sibi denunciatum est, aut cuius litteris vel edictis conuentus est, venerit, quasi in contumaciam dicta sententia auctoritatem rerum iudicatarum obtinet.* Ad quem locum Cuiacius:

B 3

edicta

bb) Exempla sunt *Edict* wegen der Veranstellungen zu Aufhebung hiesiger Lande d. a. 1763. Ausführlisches Mängel-*Edict*. d. cod. av. et pauca alia.

a) L. vi. D. ubi pupill. educari.

b) Livius L. XCII. c. II. Hoffmann in *bist. iur.* L. I. c. I. period. 4. §. 13. *not. d.* Niepoort *explic. rit. Rom. Sect. 1. cap. 2 §. 5.*

c) Livius in *bist.* L. III. cap. 38.

d) in *bist.* L. XXIII. c. 32.

e) in *famil. epist.* 6. L. XI.

f) in *Annal.* L. I. c. 7.

g) Livius L. XXVII. cap. 6. Gellius in *noct. Att.* L. XIII. cap. 14.

h) *Receptar. Sentent.* L. V. tit. 5. §. 7.

edicta publico loco affigantur, unde recte legi possunt, Litterae ad rem mittuntur; denunciations sunt per officia et executores. Discimus idem ex quamplurimis legibus libris Iustiniani inseritis. i) Ex his edictis vtrum tertium peremptorium fuerit, an quartum aliquid his addendum, latius disquisiuit Schultingius. k) Libellos eiusmodi affixos esse ad absentis, sub quo intelligitur, quicumque latitabat, vel sui copiam in publico non faciebat, domum, Broidaeus l) voluit ex legibus m) comprobare. Ex his igitur, quae enarraui, satis effici existimo, edicti verbum etiam citationem cum vnus tum plurium significare personarum. Et haec fere est illa citatio, quam edictalem appellare plerumque solemus, vel etiam n) citationem per edictum. Eam commode ita describas, quod sit citatio scripta publice proposita. o) Nihil iam attinet dicere, quid sit citatio, quid citatio publica. p) Fit autem haec publica vel per signa, veluti campanam, vel per vociferantem praecone, vel per litteras apertas, et in loco publico affixas siue edicta. q) Duobus prioribus generibus praecis temporibus solis vsos fuisse Germanos, conceder facile, quisquis mores maiorum nostrorum paulo attentius fuerit contem-

i) L. 2. L. 8. L. 9. C. quomodo et quando index. L. 5. D. de poenis. L. 53. §. 1. D. de re iudic. L. 68. 69. 70. L. 72. L. 73. D. de iudiciis. L. 26. §. 9. D. de fideic. liberr. etc.

k) ad loc. cit. Pauli.

l) ad Polleii hist. fori Rom. L. V. cap. 3. not. 3.

m) L. 4. §. 2. D. de damno inf. iunct. l. cit. §. 2. D. quod vi aut clam.

n) Ludovici in doctr. pandect. L. II. tit. 4. Brunnemann de proc. civ. tract. cap. III. IV. 16. et alii multi ab hoc laudati.

o) Longam descriptionem habe in Termini proc. iur. cap. 12. longio-

rem apud Schultze in dispur. de cit. edictali Cap. I. §. 22.

p) vid. Mencken in tract. proc. tit. IV. th. 1. et alios, qui eam describunt. Bergerus autem in Oecon. Iur. L. IV. tit. 14. th. 1. publicam appellat quaecumque, quae sit auctoritate iudicis; eamque, quae publica a caeteris nominari solet, generalem nominat Stryck in iurod. ad prax. for. cap. IV. §. 30.

q) de his tribus classibus publicae citationis vid. Mencken nor. p. cit. loc. Kästner in delin. proc. cap. IV. §. 3. Krause in proc. iudic. L. I. C. I. Sect. 2. §. 5. Reyger in proc. disp. II. th. 9. not. c.

contemplatus. r) Sed de his quidem nunc non agitur. Edicta autem, quae per ius Romanum et Canonicum introducta fuerant, postquam Germani acta in iudiciis scripturae coeperunt mandare, et de quibus iam sermo est, ut a reliquis scriptis, quae hoc nomine insigniuntur, discernas, apprime recte cum Gailio appellare possumus edicta citatoria. s) A multis Doctoribus t) et in nonnullarum provinciarum urbiumque legibus et statutis u) nominantur proclamata. Vox incognita plane his, qui olim latine locuti sunt, ut saltem rectius et magis analogice quidam pro ea haec: proclamationes, autoritate Digestorum x) utantur, y) (melius tamen et quidem ex L. 6. C. de remiss. pign. dicas programmata) ob vocis item incertitudinem ne quidem satis constet, quomodo flecti debeat, ex quo euenit, ut, cum fere omnes eam ad tertiam referendam esse declinationem putauerint, ut eandem etiam legislatores et iudices in iis locis, in quibus hoc verbo ob curiae stylum utuntur, z) declinare solent, Schulzio a) tamen atque Bergero, b) cum aliis forte placuerit

r) vid. ad haec, quae in *spec. Sax. L. 1. arr. 62.* et libro *Richtsteig Landrecht* cap. 33. leguntur.

s) Gail. in *observ. L. 1. obs. 57.* no. 10.

t) Carpzov. in *respons. L. 11. resp. 25. n. 7.* ita habet: *per publicum proclama seu citationem, ut vocare solent, edictalem requirendum vagabundum.* (magis igitur vox proclama placuit Carpzovio) *Terminci proc. loc. laud. in additione Schultesfi, qui haec scribit: est autem haec usitata forma. (Scilicet citationis per edictum) et vulgo dicitur proclama.*

u) Churf. Braunschv. Lüneburg. Ober-Appellation-Gerichtsordn. Celle 1713. III. Th. tit. III. §. 15. Herzogl. Mecklenburg. Hof- und Landger. Ordn. d. a. 1622. P. II. tit. 45. §. 3.

Project des Cod. Frideric. P. IV. tit. IX. in der Beyl. sub A. sine formula edictalis citationis, verbis: *kräft dieses Proclamatis, wovon eines hier etc. angeschlagen.* Stadt Hamburg Statuta und Gerichts-Ordn. d. a. 1603. II. Th. tit. XIV. in rubrica: *vom dem Proclamate oder öffentlichen Citation.* x) L. 25. §. 1. L. 34. D. de liber. causa.

y) Damhouder in *praxi rer. ciuis.* cap. 59. n. 7. Mencken in *proc. loc. laud.*

z) vid. Stat. Hamburg. ante laudata. Vide quoque exemplum infra §. IV. propositum.

a) *Disp. de edictali citat. cap. 1. §. 3.*

b) Is in *Oec. Iur. Lib. 1. tit. 1. ch. 24.* ita scribit: *Edicta vel programmata, Patente, Anschläge, sunt, vel procli-*

placnerit declinatio prima. Est autem vox proclama Italicum vocabulum, qua lingua denotat admonitionem publice viua voce (clamore) factam. In Germania introductum in negotiis forensibus eique notio edictalis citationis attributa videtur occasione eius, quod est dispositum in Ordinatione Camerae Imperii, in qua de comparante in iudicio, altera parte contumace, scribitur: darauf ein Ruffen begehrt, *c)* item: das Ruffen auf des Klägers Begehren erkant, *d)* Saltem hac lege Imperiali antiquissimus ritus vocationis publicae rei contumacis, quae hoc nomine: das Ruffen, cognita erat, confirmatus est. Nam in antiquioribus etiam Imperii legibus et iudiciorum imperialium actis huius moris fit mentio, *e)* Neque tamen in solis totius Imperii, sed etiam in variarum prouinciarum iudiciis *f)* mores vocationem eiusmodi probarunt. Hanc vocem das Ruffen antiquiores iam iuris cameralis interpretes, velut Mynsinger, *g)* ipse olim regnante Imperatore Carolo V. Tribunalis Illustrissimi Assessor, et alii vertunt per vocabulum proclama. At enim vero, vt ipsa vocis, a verbo clamare ducendae, indigitat deriuatio, eam ad scripta, quae affigi possint, non pertinere: ita haec antiquitus recepta et ex lege Imperiali permitta proclamatio non in scriptis fieri debet, sed nuncupatiua ex ipsius legis mente est citatio, fere vt ex consuetudine Romanorum iudiciorum *h)* per vocem exequen-

proclamae, (proclamata) vt Maximiliani et Rudolphi II. de monetis. Mones tamen, vtrumque et Bergerum et Schaltzium, non agere de citationibus in locis allegatis, sed de principum edictis.

c) Ord. Cam. Imp. d. a. 1555. P. III. tit. 42.

d) ibid. tit. 43. et alibi, quod reperitur in Rec. Imp. nouiss. §. 36.

e) vid. de Cramer Syst. proc. Imp. Sect. VI. tit. 2. §. 2009. in not. Conf. etiam Blum de iudic. cur. Imper. German. cap. V. §. 51. not. a.

f) e. g. Herz. Augusti zu Braunschweig und Lüneb. Hofgerichtsordn. Wolfenbüttel 1663. tit. 54. §. Wenn nun. Churfürstl. Rathsische Hofgerichts-Ordn. d. a. 1746. tit. 32.

g) in obs. 65. Cent. IV.

h) Apud Romanos antiquos enim per praeconeum litigans, forte, vt videtur, suo nomine, vocabatur publice, l. 7. D. de in iur. restit. vt adiret ad tribunal, non tamen, vt probabile est, tanquam contumax. Rescripserat enim Antoninus secundum hanc legem, per sententiam victum

da i) praecōnis; k) Ex quo consequitur, vt eodem modo, quo edictum, minus congrue scripta significetur, nisi haec obtineat consuetudo, quae verbis suam tribuit potestatem. Hinc video, aliquos Scriptores etiam citationem edictalem et proclamatoriam distinguere, quibus illa per scripturam, haec voce praecōnis fit. n) Praeterea illa proclamata ex legis Imperialis sententia sequuntur citationem antea reo missam m) eique traditam vel etiam ipsius domui, quin portae vrbis u) affixam. Nunc autem proclama etiam ea admonitio et vocatio nominatur, quam nulla praecessit citatio. Vero autem simillimum est, significationem nouam verbo proclama ex eo fuisse attributam, quod praeco id publice proponens de scripto recitaret, o) non formulam memoriter ediscitam exclamaret, et quod eiusdem, quod praecōni publice praelegendum traditum erat a iudice, vel ante praeelectionem vel post eam exemplar publice affigeretur, vnde

falsum,

videtur non audiuisse vocem praecōnis, vnde sequitur, potuisse eum circa eum locum ea mente fuisse, vt litem contestaretur, et vocem expectasse praecōnis.

i) olim ex fenestra in forum de Cramer *synt. proc. Imp.* §. 2009. in not. postea in audientia, id §. 1262.

k) pedelli scilicet Tafingeri *instit. iurisprud. Camer.* §. 820. adde Mencken et Krause *loc. supra not. p. et g. cir.* Fortassis antiquioribus temporibus ipse ille litigans, qui comparuerat, proclamabat. *Ord. Cam. d. a. 1495.* §. 18. verba: auf des Antworters Ruffett, sant: nec quicquam de petitione scriptum proclamatis.

l) vid. Schultze *de cir. edictali disp. cap. I. §. 13.* Veteres etiam Glossatores perpetuo ita distinxisse videntur edictum a proclamate, quorum loca longo ordine exscripta videas in

Bertachini *reperitorio sub voc. citatio et proclama*, vt itaque hi suo tempore veram vocis proclama notionem retinuerint, sic definitionem proclamatis, prorsus cum hac distinctione conuenientem inuenies apud Maranta in *spec. aur. P. VI. tit. de citat. n. 97.* adde Gothofr. ad *Nov. 112. cap. 3.*

m) *Ord. Iud. Camer. Imp. l. c. verbis: der Kläger der Citation außbracht.*

n) *Gail. L. I. obs. 24. n. 7. et obs. 55. n. 1.*

o) hoc confirmat, vt existimo, id, quod etiam proclama nominarent, si nuntias iudicii citationem, ad priuatas alias referendam, citato praelegeret. Ita Maranta in *spec. aur. P. VI. tit. de citazione n. 94. potest etiam scribit, citari vniuersitas per proclama factum in locis publicis ciuitatis, legendo citationem publice.*

C

factum, ut id, quod citandi causa affigeretur, proclamata diceretur, etiam si praeco id non simul praelegisset. Idem, quod de proclamata exposui, repetendum est de voce Crida, quae etiam aliquando significat edictum citatorium. Testem eius rei habeo Gailium: *creditores defuncti*, scribentem, *possunt citari per edictum et publica proclamata*, vulgo *cridas appellant*, *ut comparant* etc. p) Hoc verbum, ex quo alieubi processus concursus creditorum processus eridae vocatur, q) vel erida Handlung, r) originem Italicæ linguae etiam debet, qua gridare vel eridare significat, publico clamore notum facere, et erida vel grida actionem hanc ipsam, nisi vocem illam Italicam cum Scalligero a latine *quiritare*, vel cum cognato gallico vocabulo, *crier*, cum Frischio a germanico *fragen* vel etiam plebeio vocabulo *frieschen*, *freyshen*, derivare malis. Explicat hanc vocem eridae du Fresne: s) *bannum proclamatio quae per praeconem fit*, quam interpretationem Ludovici quoque ex eo fere reperit. t) Planum ex his fit, hanc quoque vocem eridae, quod ad primam suam significationem, non respondere scriptae citationi. Qui edictum citatorium vocabulis exprimere Germanicis voluerunt, appellarunt id *Anschlags = Brief*, *offener Anschlags = Brief*, u) *offen angeschlagen Edict*, x) *öffentlich Edict*, y) *und Anschlag = Brief*, z) *öffentlicher Anschlag* a) *öffentliche Citation*, b) quae tamen nomina non videntur in omnibus convenire cum re, quam

p) Gail. in *obs. L. E. obs. 37. n. 7.* Nam appellationem confirmat etiam Ludovici in der *Einl. zum Conc. Proc. X. Cap. §. 3.*

q) Ludovici l. c. et auctores ad eo laudati.

r) *Suttinger Gerichtsb. bey dem Landmarsch. Gericht in Oesterr. unter der Eins. obs. VIII. n. 4.*

s) in *Glossar. med. et inf. latin. sab. hae voce.*

t) *loc. laud. Cridae sind nichts anders, als öffentliche proclamata oder praeconizationen*, wenn ein Ding öff-

entlich ausgeruffen oder angeschlagen wird.

u) Speidel. in *Spec. sub hac voce*, quem sequitur *Barckhausen in disp. de citar. edictali. §. 3.*

x) *Terminicus l. c.*

y) *Braunsch. Lüneb. Ober = Appel. lat. Ger. Drbr. P. II. tit. 3. §. 15.*

z) *von Rothschild Proc. Jur. 1ster Artie.*

a) *Schultze disp. de cit. edict. Cap. I. §. 22.*

b) *Hamburg Statuta P. I. tit. 14. arr. 1.*

quam significare debebant, siquidem sub edictis publicis etiam principum constitutiones intelligi possunt, et multa affiguntur, quae non sunt citationes edictales, sed tantum propterea in publico proponuntur loco, ut omnibus nota fiant. Imo priuata etiam citatio in subsidium affigitur non nostro solum iure Saxonico, c) sed iure etiam communi, d) et legibus Imperii, e) Plerique vero recentiores in primis cum legislatores, f) tum iudices, tum quoque scriptores g) verba latina secundum germanicae linguae indolem flexa retinent, hoc scilicet modo: *Edictal Citation*. Singulare prorsus nomen Germanicum est: *Beleutung* ex stylo Curia Prouincialis Rothweilensis in certis causis vsu receptum, h) Hoc nomen, si recte iudico, ex eo deriuandum est, quod ibi signum per campanam antiquitus sit datum, cum quis publice citaretur.

§. III.

Causa citationis edictalis generalis.

Citari a iudice, plerumque ingratum est, quin imo, si quis nomine suo publice citetur, pro iniuria haberi potest, ut recte obseruat Ludouici, a) Hinc bene scribunt Doctores, b) citationem

C 2 edi-

c) Ord. Proc. sax. Recogn. rit. IV. §. 2.

d) Gail. L. I. obs. 55. n. 1. Ludouici Einl. zum Civ. Proc. Cap. X. §. 4.

e) Ord. Cam. d. a. 1555. P. I. rit. 38. §. 16. (Concept. rit. 51. §. 17.)

f) vt in Saxonia Ord. Proc. Sax. Rec. rit. XCI. §. 2. Mandat die Edictal = Citation in Civil-Sachen außserhalb des Concursus Creditorum betreffend. d. d. 13. Nov. 1779. ita etiam in Ord. Proc. Alenburgh. Rec. P. I. cap. 37. §. 5. et alibi.

g) Ludouici d. l. §. 3. Maevius ad ius Lubec. L. III. rit. 1. art. 7. n. 16.

h) Dctn. des Keyserl. Hofger. zu Rothweil d. a. 1572. P. II. rit. X. vbi haec legis: dass er eine Beleutung, das ist citationem per edictum oder publicum proclama — zu erkennen bittet.

a) Einleitung zum Civil = Proc. Cap. X. §. 3.

b) Barckhausen in disp. de cit. edict. §. 5. qui ita describit citationem edictalem: *inssus irregularis atque exorbitans, quo per libellum publice propositum aliquid significatur.* Gail. L. I. obs. 57. in princ. Carpzov. in proc. rit. VII. art. 4. n. 1.

edictalem exorbitantem alienamque a regulis esse iuris. Ex eodem id fuit, iudicem pro mero suo arbitrio non posse decerpere, quod vocandus edictaliter citandus sit, siquidem hoc factio citatum gravare, et, ut per iudicem superiorem citatio nulla declaretur, e) efficere, quin cum ad actionem iniuriarum instituendam incitare possit. d) Quamobrem citatio edictalis non nisi in casu, ut scribunt Doctores, e) necessitatis, habet locum, scilicet, ut convenienter addit Carpzovius, f) quando alio modo quis citari non potest, quod tunc fit, si insinuationis deficiat occasio, cuius vicem sustinet edicti citatorii affixio. Quamobrem iudex, qui utrum necessitas adsit aliquem per edictum citandi, dubitat, monetur a Carpzovio g) et Menckenio, h) ut curet, se de eo a Collegio Ictorum informari. Sunt tamen omnino species, in quibus talis cautio plane superflua videtur, si quidem ipsum processus genus patefacit, citatum male id ferre non posse, quod publice vocatus est, ut potius talis citatio in eius fiat commodum. Si enim de necessitate eiusmodi citationis sermo sit, respiciendam erit ad cuiuscunque citationis finem. Scilicet is finis et primus, quidem est, ut quilibet reus, is, de cuius causa agitur, ad defendendam suam rem praeparare se possit, sciatque ubi et quando id facere debeat, deinde, qui ex hoc sequitur, ut, si contumax sit, qui vocatus erat, sententia contra eum ad finendam controversiam ferri possit. Iam, videtur eum tanquam contumacem, fingere non possumus, nisi citationem acceperit, vel, si nuncupativa est, audiuerit. Quamobrem, si nuncius iudicii nequeat vel loqui cum citando, aut cum eo saltem, qui ipsi de vocatione facta probabiliter referet, vel scriptam citationem ipsi citando, aut eiusmodi, quas descripsi, personis tradere, in quibus actibus priua-